Tuttavia, considerando le enunciazioni di carattere generale sulla necessità di incutere timore ai delinquenti per mezzo degli *exempla*, anche in contesti non strettamente pertinenti al diritto criminale <sup>(69)</sup>, si può continuare a sostenere l'idea che, nelle Novelle centrali della politica legislativa giustiniana, prevalga la funzione preventiva della pena <sup>(70)</sup>.

---

<sup>(67)</sup> *Authenticum: Quemadmodum enim spectabiles praetores populorum talibus honoravimus donationibus, dignos eos facientes et codicillis a nostra procedentibus manu et annonis et appellatione tanta et aliis quae dudum dicta sunt, ita eos exigimus reddere nobis suam puritatem et in omnibus vigilantiam, et cuncta agere aequali et iusta conscientia et pura manu. Si enim aliquid apparuerint delinquentes aut furantes aut furibus adquiescentes, nisi omnibus resecoverint modis, et dignos quidem morte suppliciis subdere, mediocria vero agentes expellere a magna hac civitate, ubi nos praeceperimus: sciant, quod ipsi pro huiusmodi reddent rationem non deo solum, sed et nobis, rei fient et omni damno, quod subiectis contigerit, et nostra indignatione, <et> velociter cum infamia a dignitate nostra repelli. Propterea et labores sustinemus et expensis magnis adquiescimus, ut non alicui nostrorum subiectorum inferatur aliqua calumnia et pecuniarum aut animae perditio et quae talia constituta sunt, sed omnia cum examinatione fiant competenti.*

<sup>(68)</sup> *Authenticum: Audient quoque leviora crimina et castigationi competenti tradent, et eos, qui maioribus criminibus capiuntur, detrudent in carcerem et mittent ad provinciae presidem.*

<sup>(69)</sup> Si veda Nov. 88, 1, costituzione emanata in materia non strettamente penale, in cui viene riportata questa osservazione: *neque enim delictorum prohibitione sola acquiescere par est, sed etiam iustum timorem delinquentibus incutere.* Non è bene limitarsi alla sola proibizione dei delitti, ma occorre anche incutere il giusto timore ai delinquenti.

<sup>(70)</sup> Di questa opinione è BUONAMICI, *Il concetto della pena nel diritto giustiniano*, cit., pp.

La dottrina più recente <sup>(71)</sup> ritiene che le Novelle offrono un quadro estremamente articolato in cui coesistono tutte le principali funzioni della pena, con una maggiore presenza di quella preventiva che si accompagna alla crescente diffusione di quella correttiva, dovuta a influenze religiose. Le diverse attribuzioni sono però molto spesso strettamente intrecciate: ciò dimostra l'estrema complessità dell'argomento e rende impossibile costruire schemi dogmatici predefiniti. Il concetto di funzione della pena non costituisce infatti qualcosa di assoluto e immutabile ma di variabile e relativo, a cui si accompagna una vasta gamma di sfumature <sup>(72)</sup>.